
CADERNO 14  7SEXTA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 2013

de Santarém, as atribuições do 5º cargo, a contar de 7/8/2013, 
sem prejuízo de sua titularidade no 4º cargo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 9 de 
agosto de 2013.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça para a área Jurídico-
Institucional, com delegação de PGJ
(Portaria nº 4888/2013-MP/PGJ)

PORTARIA N° 4975/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o afastamento do Promotor de Justiça 
José Augusto Nogueira Sarmento para freqüentar curso de 
Doutorado em Direito;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, 
preferencialmente, sobre Promotores de Justiça do mesmo 
Pólo;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
29542/2013, de iniciativa da Coordenadora das Promotorias de 
Justiça de Santarém em exercício, Promotora de Justiça Renilda 
Maria Guimarães Ferreira;
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça ADLEER CALDERARO 
SIROTHEAU, para exercer nas Promotorias de Justiça de 
Santarém, as atribuições do 3º cargo, em atuação conjunta, no 
período de 11/8 a 30/9/2013, sem prejuízo de suas atribuições 
nas Promotorias de Justiças de Santarém e Prainha.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 9 de 
agosto de 2013.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça para a área Jurídico-
Institucional, com delegação de PGJ
(Portaria nº 4888/2013-MP/PGJ)

PORTARIA N° 4976/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO que a designação deve recair, 
preferencialmente, sobre Promotores de Justiça do mesmo 
Pólo;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
30532/2013;
R E S O L V E:
DESIGNAR os Promotores de Justiça ALINE TAVARES MOREIRA 
e JÚLIO CÉSAR SOUSA COSTA, para, até 6/8/2013, exercerem 
nas Promotorias de Justiça de Marabá, as atribuições do 9º 
cargo, em atuação conjunta, a contar de 31/7/2013, sem 
prejuízo das respectivas titularidades nos 7º e 11º cargos das 
Promotorias de Justiça de Marabá.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 9 de 
agosto de 2013.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça para a área Jurídico-
Institucional, com delegação de PGJ
(Portaria nº 4888/2013-MP/PGJ)

PORTARIA N° 4977/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO que a designação deve recair, 
preferencialmente, sobre Promotores de Justiça do mesmo 
Pólo;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
30532/2013;
R E S O L V E:
DESIGNAR os Promotores de Justiça LÍLIAN VIANA FREIRE 
e GILBERTO LINS DE SOUZA FILHO, para, até 31/8/2013, 
exercerem nas Promotorias de Justiça de Marabá, as atribuições 
do 9º cargo, em atuação conjunta, a contar de 7/8/2013, 

sem prejuízo das respectivas titularidades nas Promotorias de 
Justiça de Marabá e São Geraldo do Araguaia.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 9 de 
agosto de 2013.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça para a área Jurídico-
Institucional, com delegação de PGJ
(Portaria nº 4888/2013-MP/PGJ)

PORTARIA N° 4978/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a licença da promotora de Justiça Liliane 
Carvalho Rodrigues de Oliveira;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, 
preferencialmente, sobre Promotores de Justiça do mesmo 
Pólo;
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça CRISTINE MAGELLA SILVA 
CORRÊA, para, até 19/8/2013, exercer nas Promotorias de 
Justiça de Marabá, as atribuições do 3º cargo, a contar de 
5/8/2013, sem prejuízo de sua titularidade no 2º cargo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 9 de 
agosto de 2013.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça para a área Jurídico-
Institucional, com delegação de PGJ
(Portaria nº 4888/2013-MP/PGJ)

PORTARIA N° 4979/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO que a designação deve recair, 
preferencialmente, sobre Promotores de Justiça do mesmo 
Pólo;
CONSIDERANDO os termo do expediente protocolizado sob 
nº 27717/2013, de iniciativa da Vice-Coordenadora da Região 
Administrativa Sudeste II, Promotora de Justiça Aline Tavares 
Moreira;
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça MAYANNA SILVA DE SOUZA 
QUEIROZ, para, até 31/8/2013, exercer  as atribuições do 
cargo da Promotoria de Justiça de São Domingos do Araguaia,  
a contar de 1º/7/2013, sem prejuízo de suas atribuições nas 
Promotorias de Justiça de Brejo Grande do Araguaia e Marabá.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 9 de 
agosto de 2013.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça para a área Jurídico-
Institucional, com delegação de PGJ
(Portaria nº 4888/2013-MP/PGJ)

PORTARIA N.° 5155/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, IX, alínea “f” da Lei 
Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e art. 18, IX, alínea “f” da Lei Complementar n° 057, 
de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
estado do Pará),
CONSIDERANDO a licença do Promotor de Justiça Rui Boulhosa 
Maroja;
CONSIDERANDO que designação deve recair, 
preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da mesma 
entrância e do mesmo Pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça DANIEL HENRIQUE QUEIROZ 
DE AZEVEDO, para, até 10/9/2013, exercer as atribuições do 
cargo de Promotor de Justiça de Ponta de Pedras, a contar de 
13/7/2013, sem prejuízo de sua titularidade no 1º cargo de 
Promotor de Justiça de Barcarena.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 19 de 
agosto de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 5156/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,

CONSIDERANDO o disposto no art. 10, IX, alínea “f” da Lei 
Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e art. 18, IX, alínea “f” da Lei Complementar n° 057, 
de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça LIGIA VALENTE DO COUTO 
DE ANDRADE FERREIRA, para exercer nas Promotorias de 
Justiça de Tailândia, as atribuições do 1º cargo, nos períodos 1º 
a 11/8/2013 e 17 a 31/8/2013, sem prejuízo das atribuições do 
2º cargo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 19 de 
agosto de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 405/2013-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAIA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
2227/2013-MP/PGJ, 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :
I - AUTORIZAR o servidor ANTÔNIO CABRAL VICENTE JÚNIOR, 
Assessor de Procurador, a gozar 30 (trinta) dias de férias, 
estabelecidas pela Portaria n.º 2824/2012-MP/SGJ-TA, de 
17/12/2012, e suspensas pela Portaria n.° 43/2013-MP/SGJ-TA, 
de 15/1/2013, no período de 8/8 a 6/9/2013.
II - AUTORIZAR o servidor EDSANDRO DUARTE DE ANDRADE, 
Auxiliar de Administração, a gozar 30 (trinta) dias de férias, 
estabelecidas pela Portaria n.º 2824/2012-MP/SGJ-TA, de 
17/12/2012, e suspensas pela Portaria n.° 43/2013-MP/SGJ-TA, 
de 15/1/2013, no período de 1º a 30/7/2013.
III - AUTORIZAR o servidor RAIMUNDO AFONSO PEREIRA, 
Motorista, a gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidas 
pela Portaria n.º 2824/2012-MP/SGJ-TA, de 17/12/2012, 
e suspensas pela Portaria n.° 51/2013-MP/SGJ-TA, de 
18/01/2013, no período de 1º a 30/7/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 1º de julho de 2013.
MIGUEL RIBEIRO BAIA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 490/2013-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
2227/2013-MP/PGJ, de 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :
REVOGAR a Portaria nº 4014/2013-MP/PGJ, de 27/6/2013, 
publicada no D. O. E. em 9/7/2013, que concedeu 1 e 
½ (uma e meia) diária ao servidor JÓZIMO AZEVEDO 
BOTELHO, Motorista, Matrícula 999.1126, C.P.F. 207.888.432-
49, conforme autorização no âmbito do expediente n.º 
24251/2013, nos termos do art. 145, caput e parágrafos, da 
Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, em virtude de haver 
sido autorizado seu deslocamento desta Capital ao município 
de Soure, no período de 22 a 23/6/2013, a fim de conduzir 
membro/servidor.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 29 de julho de 2013.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 493/2013-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAIA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
2227/2013-MP/PGJ, 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :
I - DESIGNAR o servidor FRANCO ANDREI DOS SANTOS 
CARDOSO, Auxiliar de Administração, para exercer a função 
gratificada de Chefe de Unidade de Apoio, durante a licença-
prêmio do titular, ANTÔNIO DA SILVA MEDEIROS JÚNIOR, no 
período de 5/8 a 3/9/2013.
II - DESIGNAR a servidora MILENA DE NAZARÉ PANTOJA 
CARVALHO, Auxiliar de Administração, para exercer a função 
gratificada de Chefe de Unidade de Apoio do Pólo Baixo 
Amazonas, durante a licença-prêmio da titular, ARISLY 
GONCALVES DE OLIVEIRA PERES, no período de 31/7 a 
29/8/2013.
III - DESIGNAR o servidor ROBERTO XAVIER DE SOUZA 
FERREIRA, Motorista, para exercer a função gratificada de 
Chefe do Serviço de Transporte, durante o afastamento do 
titular, VALTER ANDREY VALOIS CAVALCANTE, no período de 23 
a 26/7/2013.
IV - DESIGNAR o servidor SINDERVAL PEREIRA MORAES, 
Auxiliar de Administração, para exercer a função gratificada 


